
令和２年５月吉日 

保護者各位 

山梨県立ふじざくら支援学校 

校長   望  月   公 

 

児童生徒引き渡し訓練について（お願い） 
 

  保護者の皆様におかれましては、これまで長期間に渡る新型コロナウイルス感染症の感染防止

対策に御理解と御協力をいただき、心から感謝申し上げます。 

さて、本校では災害時に備えて、児童生徒の引き渡し訓練を毎年実施しております。例年は、

体育館にて引き渡しを行っておりますが、今年度は、密集性を回避した感染症流行時期の避難を

想定した訓練とし、引き渡し場所を児童生徒各教室に分散して行います。例年と引き渡し方法が

異なりますが、災害状況によって、様々な避難先や避難方法があることを御理解いただき、４月

８日付けで配付した下校・引き渡しマニュアルに沿って対応していただきますようお願いします。

また、災害時には、本校から発信するマチコミメールや、災害用伝言ダイヤル及び伝言板などの

確認も併せてお願いいたします。 

新型コロナウイルスの感染症拡大が懸念される中ですが、年度の早い時期に、災害時の引き渡

し方法を確認することを重要視し、今年度は次のとおり訓練を実施いたします。 

お忙しい中とは存じますが、御協力お願いします。  

 

１ 目的 （１）緊急地震速報を聞き、起震までに避難態勢をとる訓練をする。 

（２）感染症流行時期に、大規模地震が生じた場合の避難経路や避難の方法を確認し、

児童生徒を安全に避難誘導する。 

（３）避難先や引き渡し場所等を伝える手段として、マチコミメールを配信し、実際

に運用する訓練をする。 

（４）大規模地震後、児童生徒を正確かつ円滑に保護者に引き渡す訓練をする。 

   災害状況によって、様々な避難先や避難方法があることを保護者に理解してい

ただくとともに、引き渡しの手順を習得していただく。 

 

２ 日時 令和２年６月１６日（火）（雨天、荒天にかかわらず実施） 

          ○１４時４５分～１６時００分   避難訓練及び引き渡し訓練 

                 ※下校時スクールバスは運行しません。 

 

３ 場所 本校児童生徒各教室 

     〇引き渡し場所 

小学部・中学部：児童生徒各教室 

高等部：１年生 高等部１年１組教室 

２年生：作業学習室 

３年生：高等部棟多目的室 

     ※校舎内には入らず、各教室外側入口にて、受付をお願いします。 

 

４  引き渡しの手順について 
（１）保護者の皆様は、１４時４５分に各御自宅等を出て、学校に向かってください。 
   マチコミメールの登録がまだの方は、登録をお願い致します。 
（２）車で迎えに来る場合 
 
 

徒歩で迎えに来る場合 
 
 

（３）感染症防止のため、受付の際は、前の方との間隔をあけてお並びください。 
 

本校グラウンド東側の門から入り、駐車場係の誘導に従って駐車してください。 

本校体育館とふれあいセンターの間の門から、敷地内にお入りください。 



（４）学級・学年担任が、引き渡しの受付を行います。緊急連絡カードの保護者記入
欄に記名（または、押印）をしてください。兄弟がいる場合は、上のお子さん
の引き渡し場所にて受付・引き渡しをします。 

（５）引き渡し後は、速やかに下校してください。 
（６）駐車場は一方通行となります。 
   駐車場係の誘導に従って、安全に気をつけてお帰りください。 
 
５  内容 

時 間 内      容 保護者の動き 備    考 

14:45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14：55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 16:00 

・緊急地震速報システムの可動 

・避難命令の緊急放送 

・マチコミメールの配信 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・児童生徒は避難経路を確認しなが

ら、避難場所に避難・待機する。 

・引き渡し訓練開始 

・学部ごと実施する。 

・学級・学年担任が受付をする。 

・引き渡し後、速やかに下校する。 

 

・14時45分に各御自宅等を

出て、学校に向ってくだ

さい。 

 

・本校グラウンドに車を停

めてください。 

・徒歩で迎えに来る場合は

本校体育館とふれあい

センターの間の門から、

敷地内にお入りくださ

い。 

 

・小・中学部は各児童生徒

教室、高等部は学年ごと

分散して受付してくだ

さい。 

・緊急連絡カードに記名（

または押印）をした後に

引き渡しを行います。 

・兄弟のいる場合は、二人

一緒に引き渡します。上

のお子さんの引き渡し

場所で受付をしてくだ

さい。 

・緊急放送(深山教頭) 

・マチコミメールの配

信（情報教養部） 

 

 

 

 

 

 

 

６ その他 
（１）感染症防止のため、マスクの着用をお願いします。 
（２）梅雨時の実施のため、必要に応じて、雨具などの御用意をお願いします。 
（３）引き渡し場所が、体育館の場合も駐車場は本校グランドになります。体育館へは、セ

ンター側の体育館入口からお入りください。その場合は、上履きと上履き袋を御持参
ください。 

  ※今回は、分散型の引き渡し訓練になりますので、上履きは必要ありません。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

担  当 

防災環境部  溝口里衣子 

  TEL 0555-72-5161 

  FAX 0555-72-5164 


